Legem ex lege ipsa interpretari decet Iureconsultum: etenim § 6. Legis 5 Cod. *conscii* coniunguntur cum satellitibus et ministris, ex quibus iam verisimile fit de similibus noxiis agi, in principio autem huius legis illi nominantur imprimis, qui coniurationi praesunt, qui consilia dant, vel, qui consilia, quae primum ceperunt, cum aliis communicant; § 6, enumerantur socii minoris loci, unde cum Gothofredo conscientios accipio de iis, qui coniurationi favent, quibus nullum speciale factum est mandatum, ex quo tamen non sequitur illos nihil facturos, quem tempus consilia peragendi adest.

Ministri, satellites contra ab iis coniuratoribus, a quibus pendent propter conditionem vel propter alia vincula, socii coniurationis facti sunt ad facta minoris momenti peragenda, vel, ut facinus numero sociorum vi et armis perpetrari possit. Cum § 6, § sequens est conferenda, in qua de solis sociis sermo est et quae in primis cum prioribus cohaeret, si verba „ex his,” quae in quibusdam codicibus desunt, leguntur: aliquid etiam nostrae causae prodest in eodem titulo, l. 3,

gegeven door den Tex en van Hall, Ao 1839, No. 2, § 2, histor. rei expos. ante legem 5 Cod. p. 168-173, de variis legg. p. 174-181. Mirari licet solummodo doctissimum virum neque in parte hist. neque in parte philos., ubi suam sententiam de tali facto puniendo exponit, Heppii mentionem facere neque etiam Zirkleri. Iac. Gothofredi Discursus histor. ad legem quisquis Cod. ad L. Iul. Mai. in Gothofredi Oper. Iurid. Minor. ed. Trotz, Lugd. Bat. 1733, p. 10 seqq. impr. c. IX, p. 30-32 non omnia tamen loca attulit et praeceps hoc efficit ex coniunctione cum satell. et ministr., ex l. 1, § 27 ff. de quaest. et ex loco Tertulliani; eadem scribit ad leg. 3, Cod. Theod. ad leg. Corn. de Sicar. Cod. Theod. ed. Ritter, vol. III, p. 105 et Comment. Gothofr. ibidem et p. 106.

verbum *conscii* propter ea, quae adduntur „*cuius consilio atque instinctu*“ de sociis scripta esse, quamquam hic potius *conscius* est eius, qui alium calumniandi causa Maiestatis accusat, verum illi eadem poena puniuntur, si probatur eos calumniatos esse ac noxios ipsos Maiestatis et una pars legis ex alia eius parte explicanda est 1). In lege Pompeia de parricidiis *conscii* ab iis, qui tantum cognoverunt, seiunguntur, ut ex varia poena Königswarter aliique ostenderunt 2): hoc vero probe tenendum est principia legis Pompeiae de parricidiis ad hanc legem esse restrin- genda, non de Maiestate vel de perduellionis spe- ciebus valere: parricidium praeterea hac aetate multo magis quam antea a Maiestate et a perduellione alienum erat. Itaque ex his legibus non probari potest poenam quandam leviorem illis, qui delictum Maiestatis non deferrent, esse impositam. Magis ad maleficium Maiestatis pertinet l. 40 ff, de poenis, quam Zirkle- rus de eo, qui tale delictum non defert, accipere vi- detur: Metrodorus autem non solum hostem fugien- tem non defert, sed illum domi suscipit ad eum oc- cultandum: de Philoctete dubium est, an alias hostem domum Philoctetis adduxerit et hic eum ibi occultari

1) I. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai. § 6 cum § 7 cum pr., I. 3 eod. in fine, Königswarter legit »ex his“ p. 174, 177.

2) I. 2 ff. de lege Pomp. de parrie. (XLVIII, tit. 9) cum l. 6, ibid. de iis Königswarter p. 176, Matthaeus p. 364, 366, inde deducit tale factum extra ordinem esse puniendum: magis accurate haec inquisit et interpretatus est Königswarter. Conf. etiam Clariss. Birnbaum »von dem Begriffe vom *Socius* in den Quel- len des römischen Strafrechts, in opere Arch. des C. R., N. F., Ao 1842, p. I, p. 18, 19 de verbo »Conscius“ et not. 38.

passus sit, an vero in alias domo occultetur et hoc non a Philoctete deferatur; quidquid sit, Metrodori factum 1) gravius est, quam omissio deferendi; si hoc factum minore poena, atque aliae Maiestatis causae, punitur, inde probabile fit illum, qui solummodo non defert, non puniri: causae Metrodori et Philoctetis deinde sunt speciales, nec plane eadem ac coniurationes machinationesque legis 5 Cod.

Ulpiani sententia, l. 6 ff, de poen. his non adversatur, nam affirmat noxios, qui post sententiam damnationis dicunt se aliquid, quod Principis salutem spectat, delatiros, non esse audiendos, quod poenae eludendae causa hoc contendant, ut iam animadvertisit Matthaeus: ea, quae sequuntur sunt philosophantis Iureconsulti „magisque esse puniendos, quod tamdiu conticuerunt, quod pro salute Principis habere se iactant? nec enim debebant tam magnam rem tamdiu reticere” fortasse etiam ironice scripta sunt. Ulpianus de *culpa* eorum loquitur, non de *poena ex lege*, multo minus ex *lege Maiestatis* vel ex *moribus*. Legem ad Senatusconsultum Silanianum cum Königswarter propter coniunctionem cum verbo *factores* (*factoris* uti in aliis Codicibus scriptum est) potius de socio interpretarer, quam cum Matthaeo de causa speciali Senatusconsulti: hoc tamen sufficeret 2).

1) l. 40 ff, de poenis Zirkler, die gemeinr. Lehre, p. 231. Königswarter huius legis non meminit.

2) Königswarter, op. laud. p. 177, quod verba *conscii* et *factores* (*factores*) coniunguntur: Ulpiani locum l. 6 ff, de poen. non affert, l. 1. § 21 ff, de Senatusc. Silaniano (XXIX, tit. 5). Ulp. ad ed. » tamen, si qui *conscii* vel *factores* (*factores*) sceleris fuerint; hi-

Alias leges Constitutionesque, uti Iureconsultorum Responsa iam mitto, quia de his plane cum Königswartero convenio. Verbo *consciis* proximum accedit *conscientia*, qua in re maioris momenti mihi esse videtur fragmentum Saturnini, qua de poenis delictorum universe agitur „*consilia ut coniuraciones et latronum conscientia*” quam lex ff, de iniusto rupto et irrito facto testamento, quae a Königswartero citatur. Propter verbum, quod antecedit, *consilia* et propter verbum *coniuraciones*, quod cum *conscientia* coniungitur, verbum *conscientia* ibi de conventu, de factione ad plura delicta eiusdem speciei in futurum committenda, intelligendum est: est igitur factum voluntate noxii ad delictum tendens, quod a facto delictum non deferendi, vel potius ab hac facti omissione alienum est 1).

demum suppicio adficiuntur.” Matthaeus de criminibus, p. 365, 366, de lege 6, de poen. ff, »supplicii eludendi causa — magis punendum, id est festinandum eius supplicium, cum enim rem tam magnam tamdiu reticuerit, inde praesuminus, eludendae tantum poenae gratia talia eum iactare.” At hisce seqq. Ulp. verba non satis illustrantur; de Sezo Silan., p. 366. Luden, über den Versuch der Verhr. cap. II, p. 298-300 et not. 4, p. 198. Conscium interpretatur, de eo, quocum a coniuratore omnia eius consilia communicantur, et, qui hisce assentitur, non de omni, qui quoquomodo delictum cognovit ratihabitioni hoc aequiparat. Moorman, verhandelingen over de misdaden en derzelver straffen — vervolgten en ten einde gebracht, door H. H. van Hasselt. Arnhem Nyhoff, 1764. 1ste boek, 6de hoofddeel, p. 101-103. Bartoli sententiam defendere studet e. g. quod iusiurandum non praestiterint, quod tamen l. 5 pr. de omnibus sociis poena requiratur.

1) L. 16 pr. ff. de poen. Königswarter op. laud. p. 175, 176, 1. 6, § 7 ff. de iniusto rupto et irrito facto testam. (L. XXVIII, tit. 3).
Nam eorum, qui mori magis quam damnari maluerint ob *conscientia*.

Tandem ex Novella CXVII, solummodo iusta divortii causa marito conceditur, si uxor marito non indicat coniurationem contra Imperium factam esse, uxori vero iusta divortii causa datur, si maritus ad magistratus talem coniurationem non defert, et nulla poenae mentio ibi fit: verbum *concius* hoc loco de eo eave, qui delictum tantum cognoscunt, usurpatur. Matrimonium facto tale delictum non deferendi per se non dissolvitur, sed ut iusta causa divortii apud iudices magistratusque afferri potest: quum tamen delictum Maiestatis hac aetate saepe poena mortis vindicetur, matrimonium hac ipsa noxii morte dissolvitur, si species delicti Maiestatis tam gravis est, ut poena mortis noxio infligatur 1). Mirum est facta mariti co-

tiam criminis testamenta irrita Constitutiones faciunt," potius socii delicti esse videntur, quia non probabile est eos alioquin semetipos interficere, sed obiter res tractatur, neque tam diserte, ut a Saturnino; l. 1, § 27 ss. de quaest. magis ad iudicia publica pertinet et verbum *consci* ibi etiam de sociis delicti accipendum esse videtur l. un. Cod. de raptu virg. § 2, (IX, tit. 13) »*consci et ministri*» l. 1, Cod. de fals. mon. (IX, tit. 24). Alia loca magis propter generalia principia citantur. Quamquam inter accusatorem et indicem (ad leg. 3 Cod. ad leg. Iul. Mai.) recte disputavit Matthaeus, cum Königswarter facio hac differentia non refelli coniunctionem inter l. 3 et l. 5 Cod. ad leg. Iul. Mai.; interpretationi Bartoli obstare ea, quae de accusatoribus, qui calumniantur, sancita sunt. Regulae de poena calumniantis ad indices calumniantes etiam valere mihi videntur Königswarter, p. 179. Matthaeus p. 366, 367.

1) Nov. CXVII, cap. 8, § 1. »Si contra Imperium cogitantibus aliquibus *conscia* est mulier aut etiam *viro suo* non indicet" cum § 2, cap. IX, p. 1, »si contra Imperium aut *ipse cogitaverit* aliquis aut *cogitantibus concius* non indicaverit imperio." Inde deduci posset Imperatorem hoc loco nihil praeter causas divortii spectasse,

gitandi de hoc delicto et *conscientiae coniurationis* simul enumerari, nam *cogitare* hoc loco procul dubio de illo, qui revera delicti socius est, accipiendum est, illud verbum etiam de eo, qui coniurationi praeest, qui pri-
mum delicti perpetrandi consilium cepit, interpretari possemus, et tamen nulla poena sensu iuris crimina-
lis hoc loco de eo sancitur, unde dubia mota sunt, an Iustinianus hac Novella non solum divertii cau-
sas spectaverit, ius criminum mittens, vel legem 5
Cod. ad leg. Iul. Mai. eo temporis momento non recordans: hoc vero eum vel potius Iureconsultos il-
lius aetatis fugisse vix probabile est, quare cum Zirk-
klero *cogitare* intelligo de factis tam remotis et in-
certis, ut nondum probari possit coniurationem esse
factam. Hoc factum non eiusdem esse gravitatis atque
factum legis 5 Cod. in leg. Iul. Mai. appetat etiam

quod *cogitare* de ipsa coniuratione usurparet, sed § 5, filiis huius cogitantis vel concii, si ex hoc ipso matrimonio nati sunt, servatur dominium dotis et donationis ante nuptias, quod coniurationi legis 5
Cod. ad leg. Iul. Mai. repugnat, Zirkler op. laud. p. 237. Königswar-
ter op. laud. p. 178, 179. Weiske, Hochverr. § 25, p. 86-89 ver-
bum *cogitare* quoque de facto minoris momenti quam coniuratione
interpretatur. Nov. CXVII cum Nov. XXII, c. 15 recte comparat
(quac impr. consulenda est) et existimat Nov. XXII, quae ex Constit:
Theodosii iunioris a Iustiniano hausta erat, et ut iustas divertii cau-
sas alia graviora delicta quaedam, uti adulterium, homicidium, ve-
neficium, seditionem, machinationes contra Imperium enumerabat,
ad gravissimam speciem delicti Maiestatis a Iustiniano deinde Nov.
CXVII restrictam fuisse cum § 24, p. 83-85 cum § 38, p. 136, 137
nihil diserte de poena delictum non deferentis scribit, sed ex iis,
quae disputat, deducendum esse mihi videtur cum de poena eius,
qui delictum non defert, cogitare. Feuerbach, Lehrb. ed Mitterm.
ed. 12, § 170, p. 160 et not. Mitterm. p. 161.

ex iis, quae de dote et de donatione propter nuptias hac Novella constituta sunt.

Henke 1) hanc quaestionem non accurate inquisivisse videtur, quia nulla dubia movens, variis locis eos, qui Maiestatem non deferunt, iure Romano eadem poena atque socios delicti et factores affectos esse commemorat; minus recte quoque partim ex Novella CXVII Heffter nuper effecit minore poena eos, qui hoc delictum non deferunt, ac poena delicti sociorum esse punitos: ibi profecto de poena sermo non habetur: deinde legem 40 ff, de poenis citat, de qua iam disputavi.

QUAESTIO IX.

Quid in iure Romano de adminiculorum a noxio adhibendorum indole constitutum erat?

Quid de facto commisso ad efficiendam laesionem, quae ex rei natura evenire non poterat?

Romani Iureconsulti de adminiculis idoneis non eodem modo atque scriptores nostrae aetatis quaerere

1) Henke, Handb. des Criminalr. und der Criminalpolitik, vol. III, § 177, p. 313 et not. 2, p. 321 cum § 184, p. 413. Heffter, Lehrbuch des gemeinen Deutschen Criminalrechts ed. sec. 1840, § 216, p. 184, minorem poenam ei, qui delictum Maiestatis non defert, quam delicti socio imponendam esse censem et not. 3, p. 185, talem poenam derivat ex l. 40 ff. de poen., ex Nov. CXVII et ex communis opinione, ut ab eo vocatur. Minus recte Hepp Henkii sententiam affert, nam scribit Henkium verbum conscientum de delicti socio interpretari et minori eius poenae favere solummodo propter communem opinionem, attamen Henke ad hoc probandum et legem 40 ff. et Nov. CXVII citat. Fortasse Henke in priori edit.

poterant, quod non universe doctrinae sensu differentiae notionis conatus et consummationis delicti rationem haberent, unde argumenta ad probandum Romanos adminicula plane vel quadam ratione idonea requisivisse vel non requisivisse ex singulis factis variis legibus prohibitis, quae vel consummata vel tentata a nostris doctoribus haberentur, repetenda sunt. In lege Cornelia de Sicariis factum venenum habendi faciendi plectebatur, sed in hac lege scriptum erat *venenum malum ea mente, ut id occidendo inservire posset*, et Gaius universe a medicamento distinguit in generali titulo Dig. ea „quae nocent:” tale factum apud nos conatus remotus vocaretur; et Senatusconsulto deinde speciali causa mulier quaedam relegata est, quae medicamentum ad conceptionem dederat; verumtamen causa huius exceptionis erat, quod femina, cui hoc dederat, hoc medicamento adhibito mortua erat: erat re vera malum medicamentum: animus occidendi, quem lex postulabat, deficiebat, amatoria medicamenta saepe etiam erant venena, universe nocere poterant 1). Haec in primis conferenda

aliam sententiam professus est. Hepp, die Bestimmungen des Röm. Rechts über den Hochverrath, Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge Ao 1837, p. III, § 6, p. 390 in fine, ap. von Wächter de hac re nihil inveni.

1) I. 3 pr. cum § 3 ad leg. Corn. de Sicar. et venef. cum I. 236, ff. de verb. signif. ubi Gaius L. IV ad Leg. XII tab. » qui venenum dicit, adiicere debet, utrum malum an bonum: nam et medicamenta venena sunt — apud illos (Graecos) quoque tam *medicamenta, quam quae nocent.*” — Paul Rec. Sent. L. V, tit. 23, § 1 » venenum — mortisve causam” § 5 »causa mortis” § 14, cum § 19, ap. Blondeau, Monumenta Iur. Anteius. vol. II, p. 314, 315. Collat.

sunt cum alio facto legis Corneliae de Sicariis „qui-
ve — cum telo ambulaverit,” ubi aliud adminiculum
„telum” nominatur, quod ex l. 11 ff. § 1, de vi pu-
blica nobis interpretandum est de adminiculo idoneo:
etenim ibi legimus. „Telorum autem appellatione omnia,
ex quibus singuli homines *nocere* possent, accipiuntur”
quae lege 233 ff, de verb. signif. confirmantur, nam
lapide et ligno, quod telum etiam significare posse
Gaius affirmat, homini noceri potest, imo vero homo
huiusmodi adminiculis occidi potest; magni momenti
est etiam exemplum beneficii apud Ciceronem pro
Cluentio, ubi diserte de malo veneno sermo habetur:
ab alia parte non necesse est, ut quoquo casu mors
inde sequatur, ut semper homo tali adminiculo per-
eat: si quantitate nimis pauca noxius utitur, vel eam
habet, tamen tenetur, ut Seneca nos docet 1).

Leg. Mos. et Rom. cap. VI. Uopian. ap. Blondeau, vol. II, p. 409,
» re — si gladium instrinxit aut telo percussit, quid dubium est,
quin occidendi animo percusserit? Si clavis percussit aut cucuma
(i. e. adminiculo coquendi) quum forte rixaretur, ferro percussit,
sed non occidendi mente.” Nec clavis nec cucuma proprie sunt
adminicula ad vulnerandum vel occidendum, ab adminiculis multum
pendet cum l. 1, § 1 ff. ad leg. Corn. de Sicar. » qui *ho-*
minis nocandi causa venenum confecerit, dederit.”

1) L. 1 pr. ff. ad leg. Corn. de Sicar. et benef. cum § 3. Coll.
Leg. Mos. et Rom. tit. I, cap. 13 ex Pauli Rec. Sent. » Tali autem
appellatione non tantum ferrum continetur, sed omne quod *nocendi*
causa portatum est” ap. Blondeau vol. II, p. 411, Pauli Rec. Sent.
L. V, tit. 23, § 7 ap. Blond. II, p. 314. Cicer. orat. pro Cluentio
cap. 16-20 ed. Orell. vol. II, p. 1, p. 474-476 praecipue ad verba
animum attendas » venenum — in manibus Scamandri deprehendi-
tur — venenum esse deprehensum.” Ad Scamandrum defendendum
dicebatur » Scamandro factas insidias esse per Diogenem constitutum-

Hae causae non ad omnes iudiciorum publicorum leges, neque ad omnia facta in iis indicata pertinent: in lege Cornelio de Falsis falsum legati uno Iureconsultorum fragmento et in una causa delictum falsi Senatusconsulto quasi ex lege Cornelio habetur, quamquam legatum ipsum est inutile; in alia causa aliquis a poena liberatur, si servo, qui bona fide ei servit, legatum adscribit: in priore causa a me citata testamentum ipsum perfectum sit, ut in legem noxius incidat, necesse est: nulla mentio fit de facto non perfecto: adminicula alias sunt indolis et dolus de scriptis facilius probari poterat: inde Iureconsulti de causis huius legis magis dubii haesisse videntur 1).

que inter eos — ut medicamentum, non venenum Diogenes afferret.” Deinde Cicero hoc refellit testimonio Bebrii » se praesente Seandrum cum veneno pecuniaque deprehensum esse.” ed. Ernesti vol. II, p. 1, p. 614-617. L. Ann. Seneca phil. » aliquis mihi venenum dedidit, sed vim suam remixtum cibo perdidit: venenum illud dando scelere se obligavit, etiamsi non nocuit” in opero » de constantia sapientis sive quod in sapientem non cadit iniuria” cap. VII in Senecae opp. illustr. a Iusto Lipsio, fol. 177. Pauca ap. Carmignani Iuris Crim. Elementa § 201, vol. I, § 201 de conatus qualitate, quae desumitur ex causarum natura, quae conatum impediunt. Exemplum Senecae ibi etiam citatur.

1) L. 6 ff. pr. de lege Cornelio de falsis cum l. 22, § 4 ff. ibidem cum l. 4, Cod. ad leg. Iul. de adult. (IX, tit. 9). Hanc quaest. egregie tractavit Zachariae Gött. die Lehre vom Versuche der Verbr. § 133-135, vol. I, p. 252-258 in primis de telo et veneno, paululum ab eo recedo, quod ad l. 6 ff. de fals. attinet. comp. § 68, p. 111-114 et not. 2, p. 114 de causa Cluentii, quae valde accurate ibi exponitur cum § 74, vol. I, p. 123, contra Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. II, p. 286-288, l. 3, § 2 ff. ad leg. Corn. de Sicar. assert ad probandum in quaest. de veneno Romanos punivisse propter animum; sic etiam in causa sac-

Quaedam causae Maiestatis, uti coniuratio, caedes Imperatoris vel Magistratus magis quam facta aliarum legum cum lege Cornelia de Sicariis hac in re cohae-

chari, quod errore a noxio alii homini pro veneno porrigebatur: contra poena liberabatur, si saecharo aliquem occidere volebat, quia dolus ex re probabatur cum p. 289-292, si quaedam nota delicti deficit, tunc etiam Romanos punivisse censet cum p. 94-96, 106-110, 112, 115-119. Lelièvre, Comment. de conatu parte I, cap. III, § 15, p. 117-119 nullam generalem regulam iure Romano de adminiculis statutam fuisse convenit neque de una neque de altera lege: distinguit inter facta lege diserte indicata et inter regulam eadem severitate puniri sceleris voluntatem seqq. Si talis regula in lege adest, existimat non opus esse adminiculis idoneis, quod hoc nominatim non adiiciatur; ex iure Rom. illum etiam puniendum esse opinatur, qui errore vinum pro veneno dedit; l. 22, § 4 ff. de fals. esset exceptio a regula: contra, si facto ex rei natura laesio oriri non potest, illud iure Romano puniri negat § 16, p. 119-121, cit. § 8. Inst. de oblig. quae ex del. nasc. § 18, (IV, tit. 1), l. 38, § 6 ff. de poen. l. 6 pr. ff. ad leg. Corn. de fals. minus recte Cropp, Comment. de praec. iur. Rom. circa pun. delinq. parte I, l. 1, tit. II, p. 41-44 minus recte distinguit inter graviora et leviora et delictum falsi delictum levius habet: de imprecationibus recte hoc negat ex philosophis iuris criminalis principiis et nostram actatem spectans: mirum tamen est eum de ipsis Romanis non cogitasse eum p. 37-41 neque satis accurate quaestionem de conatu et de adminiculis inquisivit parte II, tit. 2, p. 46, 47, 49, Neues Archiv des Crim. Rechts, Mittern. Beurth. der Neuesten Crim. Schriften, de Comment. Lelièveri, Heppii, Wintgensi, vol. X, p. III, p. 545, 546 hoc loco de multis quaestionibus de conatu delinq. iudicium fert nominatim de sententia Roman. de adminiculis: »Dass die Römer auf die Tauglichkeit der Mittel nicht in der Art, wie bei uns darüber Controversen entstehen, Rücksicht nahmen, ist zu glauben — man dürfte wohl nicht gewagt schliessen, wenn man glaubt, dass in Fälle, wo völlig zwecklose Mittel gebraucht wurden, die Römer gescheidt genug waren es gar nicht zur Anklage kommen zu lassen, oder, wenn sie eintrat, das absolvo auszusprechen.“

rent: propterea verisimile est Romanos ad delictum coniurationis contra Imperatorem vel contra illos, qui eius consiliis intererant vel ad delicta caedis Imperatoris vel magistratum punienda *telum, quod nocere potest, malum venenum* requisivisse, et cum his plane conveniunt illa, quae a Modestino scribuntur de regulis iudicibus in iudicio Maiestatis proponendis „an potuerit facere” et seqq., quae partim personam noxii spectant, partim ad numerum eius amicorum et sociorum referenda sunt, attamen ad naturam etiam delicti adminiculorum pertinent; iudicibus perspicendum est, quomodo noxious haec paraverit, vel iis uti inceperit. Deinde Modestinus ex Pauli Rec. Sent. ad h. t. explicandus est; etenim hic quidem vel maxime de coniuratione agit, sed non de hac sola Maiestatis causa: universe hisce iudicibus praecipit, ut videant, an periculum reipublicae ex noxii facto timendum sit: quod variis modis fieri potest, sive ex eius conditione in republica, sive ex eius amicis sive ex gratia, qua apud plebem, vel apud cives Romae universe, vel apud incolas in provinciis floreat, sive ex adminiculis, quibus utitur vel uti incipit, aliaque 1).

1) I. 7, § 3 ff. ad leg. Iul. Mai. cum al. § eiusd. leg. et cum pr. leg. cum Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 29 ad leg. Iul. Mai. e. g. verba »In reum Maiestatis — tanti enim criminis reus“ cum § 1 ap. Blondeau, Institutes de Iustin. vol. II, Monum. Iur. Anteius. p. 318. Weiske, Hochv. Vor- und Nachwort p. XVII et XVIII, I. 7 vel maxime ad personam rei et ad eius iuvenilem aetatem refert cum § 22, p. 75, 76 recte putat I. 7, § 3 ff. h. t. ad omnes species Maiestatis pertinere: ex hisce efficit in iudicio Maiest. non requiri, ut noxii factum sit perfectum, consummatum. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Maiestätsv. parte III, p. 194-196 et passim:

Pauli § sec. ad hunc tit cum § prima eod. comparanda est; ibi non tantum de coniuratione scribitur.

Minus recte igitur Hepp verba Modestini et totum eius fragmentum, l. 7 ff, ad leg. Iul. Mai. iniurias Principi verbis factas solummodo spectare existimat: hanc legem vero ad iudicium Maiestatis universe pertinere iam ante probare conatus sum, ubi speciem Maiestatis, quae verbis admittebatur, illustravi.

Mala maiorum sacrificia in perniciem hominum, ut carminibus magicis aliquem interficerent, facta, nam

egregie legem Pand. cum Pauli Rec. Sent. comparat: solummodo minus recte haec loca de una perduellione intelligit. Heffler, Lehrb. des gemeinen Deutschen Criminalr. ed. sec. § 204. de Maicstate » ein Unternehmen, welches *in seiner Vollführung im Stande ist*, den ruhigen Rechtsbestand des Staats in einem wesentlichen Bestandtheile aufzuheben oder zu gefährden“ p. 175, 176 et not. 2 ubi cit. l. 7, § 3 ff. Hanc igitur de adminiculis interpretatur cum § 78, p. 69 et not. 4, p. 79 ubi tamen magis ex Const. Carol. hoc derivat. Hepp, die Bestimm. des röm. Rechts über den Hochverrath, Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge, Ao 1837, p. III, § 4, p. 373-375 contra Zirklerum contendit haec non de sola perduellione scripta esse (sc. verba Mod. in Dig. et Pauli ex Rec. Sent.) quod concederem, quamquam Pauli verba praeccipue (non solum) ad graviores Maiestatis species referenda sunt; contra Weiskum § 6, p. 384 » auf blosse Drohungen gegen den Regenten (mina non semper sunt iniuria, quae verbis fiunt) — wie denn überhaupt die ganze Stelle wohl nur auf Schmähungen gegen den Regenten bezogen werden kann, indem Modestinus den Richter darauf verweist, bei solchen Anklagen die ganze Persönlichkeit des Angeklagten zu berücksichtigen“ cum § 5, p. 378 et not. 22. Mittermaier in opere Staatslexicon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, p. 204. De coniuratione et personis in primis l. 7, § 3 ff. ad l. I. I. M. Henke accepit, Handb. des Crim. Rechts und der Crim. Polit. vol. III, § 185, p. 424, p. 425. L. 8 Cod. Theod. de magis et mathem. ed. Ritter, vol. III, p. 137 » sacrificia funesta“ caet.

sic lex Pandectarum ad leg. Corn. de Sicariis ex Pauli Rec. Sent. nobis explicanda est, a Romanis illorum temporum idonea adminicula ad hominem occidendum haberi solebant, quidquid de magorum et aliarum vaticinatorum specierum fide Tacitus dubitet, et propterea apud Paulum statim postquam de his sacrificiis egit, verba sequuntur „qui hominem immolaverint exsanguine sanguine litaverint,” noxii unius alteriusve facinoris bestiis obiciuntur, et, quod magis mirari licet, honestiores, qui hominem immolaverunt capite, i. e. gladio puniuntur, quae levior mortis poena de honestioribus magis non commemoratur.

Exemplum Feurbachii de illo, qui precibus hominem occidere conatus erat, de Romanis non vallet 1).

1) L. 13 ff. ad leg. Corn. de Sicar. et benef. Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 23 ad leg. Corn. de Sicar. et benef. (non vero tit. de vaticin. et mathem. tit. 1) § 15, qui saera impia nocturnave, *ut quem ocebararent, defigerent, obligarent fecerint*” cum § 16 »qui hominem immolaverint” seqq. ap. Blondeau, vol. II, p. 315. Conf. Cropp, loc. laud. et Platner, Quaest. de iure crim. Rom. Marb. 1842, Q. VI b de sing. crimin. extraord. cap. II, § 1, p. 238, 241, 242, 246 impr. p. 240 »Lex Cornelii haud dubie nihil sanxit de sacris magicis, et, quae Senatusconsultis ipsi iunctis cauta sunt, ea tantummodo pertinere videntur ad sacrificia in perniciem hominum celebrata.” Tac. Hist. L. I, cap. 22 ex rec. Ernesti denuo curavit Oberlinus, vol. III, p. 27, 28 »genus hominum sperantibus fallax.” Universae sacrificia hoc modo interpretari possumus, quod de iis agatur in tit. ad leg. Corn. de Sicar. — Feuerbach, Lehrbuch des gemeinen peinlichen Rechts ed. Mittermaier ed. 12, § 42, not. c. Feuerb. p. 48 et not. 5. Mitterm. p. 49. de hoc argum., ut de ceteris taceam conf. Hepp, über den gegenwärt. Stand der Lehre von versuchten Verbr. Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge 1830, p. II, § 10, p. 250 et not. 131.

QUAESTIO X.

De Seditione.

Seditionem neque ante legem Iuliam Maiestatis, neque ex ipsa hac lege, neque Caesarum aetate semper ut delictum Maiestatis prohibitam fuisse iam ante exposui: ex lege Iulia Maiestatis hanc quaestionem ab animo hostili vel maxime pendere deinde indicavi: haec autem sententia cum alia, idem factum ex variis iudiciorum publicorum legibus, nonnunquam etiam extra ordinem vel ut proprium delictum in iudicium vocari potuisse apud Romanos, valde cohaeret, quam Hepp impugnare studuit argumentis utens in quibusdam legibus iudiciorum publicorum non diversum noxii animum requiri, ut in lege Iulia de vi, in lege Cornelia de Falsis, et facta lege vindicata ad facta lege nominata vel ad exemplum legis punienda restringenda esse. Quod ad primum argumentum attinet, ex eo nihil appetet nisi in omnibus legibus non speciale dolum postulari, ad omnes igitur causas iudiciorum publicorum regulam a me citatam non esse referendam, neque eo refellitur in lege Cornelia de Sicariis, ut noxiis ea teneretur, animo occidendi opus fuisse, in lege Iulia Maiestatis animo hostili vel universe dolo in rempublicam: altero arguento mea sententia refelleretur, si facta in diversis legibus iudiciorum publicorum enumerata omnia diversa essent, verumtamen in lege Iulia Maiestatis et in legibus Iuliis de vi publica et privata multa facta inveniuntur similia, multa facta, quae non tam accurate definiuntur,

ut sibi opponi possint, in lege Cornelia de Sicariis aliisque quaedam occurunt, quae mirum in modum facta legis Iuliae Maiestatis nobis in memoriam revocant: de hisce, non de omnibus hanc sententiam, cui ante paucos annos iam Zirklerus favebat, defendi: eo magis de seditione hoc affirmandum est, quod iisdem vel similibus formulis ad eam designandam in variis legibus Iureconsulti Romani usi sint 1).

1) Hepp, die Bestimmungen des Römischen Rechts über den Hochverrath, Archiv des Criminalrechts, Neue Folge Ao 1837, p. III, § 6, p. 381, p. 382 »dass vielmehr die mehrsten leges sich auf eine bestimmte genau gefasste Zahl von einzeln Verbrechenshandlungen beschränkten, welche den Inhalt der Speciellen ausmachten, und worüber heraus nur aus einem andern Strafgesetze geklagt werden könnte. Und so verhält es sich auch mit dem *Crimen Maiestatis*. Es kommt noch ins besondere hinzu, dass die Möglichkeit der Verfolgung eines Verbrechens aus verschiedenen Strafgesetzen keineswegs auf der Verschiedenheit des *animus des Thäters* beruhte.“ Weiske § 15, p. 49 et 52 cum § seqq. ubi tamen magis negat inter perduellionem et Maiestatem animo hostili distingui quam universe de dolo omnium delictorum, § 29, p. 102-108, praec. 103, 103, seditionem habet proprium delictum et delictum Maiestatis pro rebus et factis aliisque cum § 30, p. 108, 110. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Maiestätsverbr. und Hochverr. p. 194-200, 202, 204, 207, 219, 221-227, p. 222 et 223 nominatim de l. 2, Cod. de sedit., de qua scribit »in einer engern Beziehung auf eine Störung der öffentlichen Ordnung — aber um so unzweidentiger auch jede gegen den Staat und die Regierung contra rempublicam gerichtete seditio einschliesst“ et de Paul. Rec. Sent. V, tit. 22, (ap. Blondeau vol. II, p. 313, 314) l. 38, § 2 ff. de poen. cum p. 63-73, 83, 85, 91 et passim seditiones e coniuratione ortas solummodo cum Maiestate eiusque specie perduellione cohaerere existimat p. 221, 226, 199 cum l. 3 pr. ff. ad leg. Iul. de vi publ. »qui turbae seditionis facienda consilium inierint“ § 2 et § 6, l. 4, l. 5 pr. »qui coetu, conversu, turba, seditione incendium fecerit“ l. 10 eod. § 1 cum l. 11, l. 2, l. 4 ff. de vi priv. »cum coetum aliquis et con-

Consilium certum contra rempublicam seditiosis esse debet, ut seditio puniatur ut Maiestas, itaque potissimum seditiones, quae ex coniuratione oriuntur, Maiestatis species esse censendae sunt, quamquam de omnibus talibus seditionibus hoc non valet, quia ad seditionem faciendam, quae in rempublicam non directe tendit, Romani consilia iniri solebant, et huius rei causa tale factum nominatim lege Iulia de vi publica plectitur: bellum civile ab alia parte non nunquam subito exarsit, ac duces eius quidam sese praebuerunt, qui antea non inter se de facinore con-

cursum fecisse dicitur, quo invitus quis in ius produceretur¹² Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 20 de vi publ. et vi priv. ap. Blondeau, vol. II, p. 317; initio differentia inter vim privatam et publicam non obtinuerat; conf. von Wächter, Revision der Lehre vom Verbrechen der Gewalthäufigkeit, vol. XIII, p. 1, § 12, p. 31, 34, § 13, p. 35-47 praecl. 38, 39, 42, 44, 45 cum eo convenio has leges non a se differre, quod in lege Iulia de vi publ. magistratus, in lege Iulia de vi priv. privati plectantur, nam multae aliae causae inveniuntur in lege Iulia de vi publ., magis tamen in ea quam in lege Iul. de vi priv. magistratum delicta coërentur: octo causas legis Iul. de publ. enumerat » welche sich sämmtlich auf öffentliche Verhältnisse beziehen, » conjectura eius arridet, valde accurate hanc rem exposuit. Conf. etiam l. 4, l. 5, l. 7 et passim Cod. ad leg. Iul. de vi publ. et priv. (IX, tit. 12) l. 3, § 4 ff. ad leg. Corn. de Siccari. » item, qui auctor seditionis fuerit¹³ quem locum egregie interpretatur Clariss. Birnbaum, über die Ansichten der Römer von den Verbrechen der Tötung in opere Neues Archiv, vol. XIV, p. 507, 508, not. 38 » letzteres vielleicht, insofern dabei Waffen gebraucht wurden oder eine Tötung vorsiel¹⁴ cum p. 496-498, 502, 504, 509, not. 32, 33, 513, 514, 523 et not. 82. Henke, Beiträge zur Lehre vom Verbrechen des Aufruhrs, Neues Archiv vol. II, p. IV, p. 543, 545, 546, 548. Platner egregie disputavit ex una alterave lega iudiciorum publicorum et extra ordinem et in iudiciis privatis Quæsti. de iure crimin. Rom. Q. VI a, e. III, p. 147-155.

venerant: in talibus causis, quae procul dubio per paucae erant, seditio rempublicam directe spectare potest sine coniuratione. Facti natura inde quoque perspicienda est, res et facta in seditione magni sunt momenti: ex his magnam partem probatio animi hostilis vel rempublicam ipsam laedendi derivatur.

Auctores seditionis a Paulo proprio titulo Rec Sent. tractantur et a quibusdam scriptoribus ex his deducitur Pauli aetate seditionem ut proprium delictum punitam fuisse, haec vero dubia mihi videntur ex hoc uno fonte, nam Paulus eodem titulo de delictis a seditione valde alienis agit, nempe de iis, qui terminos effodiunt, deinde de civibus Romanis, qui se circumcidi patiuntur, et in Digestis in titulo generali de poenis, non vero in titulo de seditiosis, similia verba occurrunt et eadem poenae gravissimae mortis iis imponuntur. Imperator Leo diu post in eos, qui tumultus moverunt, eodem modo animadvertisendum esse iubens vetustissimorum decretorum mentionem facit: verisimiliter igitur unus aliusve Imperator Constitutionem de auctoribus seditionis fecerat, si verba Leonis stricte nobis interpretanda sunt, vel si latiore sensu accipienda sunt, tanta poena moribus invaluerat ante Pauli aetatem vel ipsius aetate: si loca Pauli, Digestorum, legem primam Cod. de seditiosis cum secunda et leges Codicis Theodosiani inter se conferamus, probabile fit huiusmodi seditiones non contra ipsam rempublicam esse factas, qua in re a Zirklero dissentio: ad publicam quietem solummodo pertinere videntur; in Codice Iustinianeo, lege 1 legitur aliquem contra *publicam disciplinam* plebem excitare co-

natum esse, quae de magistratibus potius intelligenda sunt, et in Codice Theodosiano ipse titulus inscribitur „contra publicam disciplinam:” in lege 2 Cod. Iust. de clamoribus ad quosdam cives iniuriis afficiendos sermo habetur 1): auctores soli tam gravi poena plectuntur, ceteri secii non, ut in delicto Maiestatis, eadem poena cohibentur: similes regulae fortasse de iis in usum venerant, ut Praetor adhibere solebat, quum de damno dato in turba iudicaret 2); socii aliquid ipsi

1) L. 2, Cod. Iust. de seditiosis et de his qui plehem contra rempublicam audent colligere. » In nullis locis — tumultuosis clamoribus cuiusquam *interpellatio contumeliosa procedat* neque ad solam cuiusdam invidiam petulantia verba iacentur — voces emiserint moverintque tumultus — subdendos autem poenis iis, quas de *seditionis et tumultus auctoribus* vetussima decreta sanxerunt.” (IX, 30) Imp. Leo) l. 1 Imp. Grat. et Valentin. et Theod. » et adversus publicam disciplinam defendere fortasse tentaverit” l. unica Cod. Theod. De his, qui plebem audent *contra publicam* colligere *disciplinam* (IX, tit. 23) cum perpetuis commentariis Gothofredi edid. Ritter, Lipsiae 1787, vol. III, p. 259. Comment. Gothofredi p. 259, 260 haec de ducibus excit. sedit. magis quam de auctoribus seditionis accipit et in primis ad urbem Alexandriam refert.

2) Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsv. u. s. w. p. 225, »Aber wie sind — die übrigen Theilnehmer — zu bestrafen — meiner Meinung nach nur nach der L. 4 ff. de vi bon. rapt. et de turba, so dass es also zunächst darauf ankommt, was jemand einzeln verbrochen hat” cum p. 226 culpa dolo determinata; L. 4 pr. ff. vi honor rapt. et de turba (XLVII, tit. 8) edictum Praetoris »cuius dolo in turba *damnum quid factum esse* dicetur » ex principiis iud. priv. *damnum datum esse debere*” — » in duplum” poena *pecuniaria*, quae magis et saepius ius privatum spectabat cum § 1, 5, 6, 9 cum alio edicto l. 2 ibidem proprie igitur seditione non potest coerceri ex edicto Praetoris, et poena est pecuniaria; hoc unum iudices adhibere possunt principium seditionis socium teneri, prout ipse aliquid fecisset nec nc. At ap. Paulum legitur Rec. Sent.

fecisse debebant, ut tenerentur, levior poena iis imponebatur, si clamores movebant, quod unum factorum erat delicti seditionis: poena alius legis puniebantur, si in seditione factum commiserant, quod alia lege vetabatur: sic legis Corneliae de Sicariis rei siebant, si aliquem occiderant vel vulnerarant occidendi animo: pro rebus et factis socii talis coniurationis legis Iuliae de vi publica vel de vi privata poenis affecti esse et nonnunquam in iudicium harum legum vocati esse mihi videntur: lapsu temporum in ipsa Urbe deinde intra centesimum milliarium Praefectus Urbi de iis cognoscerebat, et, si causa levis esset, ipse poenam extra ordinem statuebat: in provinciis Praesides tali iudicio praeerant, et, si causa levis erat, ipsi extra ordinem poenam irrogabant et iudicium exercebant: hac ratione seditio in quibusdam causis proprium delictum factum

L. V, tit. 3, § 1 ap. Blondeau, vol. II, p. 303. » In eos, qui per turbam seditionemve damnum alicui dederint dandumve curaverint, si quidem res pecuniaria est, aestimatione dupli sarcitur. Quodsi ex hoc corpori alicuius, vitae membrisve noceatur, extra ordinem vindicatur." Ecce causa, quae lapsu temporum et iudiciis extra ordinem verisimiliter ex edicto Praetoris originem ducens magis ad nostram quaestionem de seditione accedit. Tamen in quibusdam causis seditio, quae sine animo hostili facta erat, ut vis et verisimiliter iudicio de vi vel publica vel privata punita esse mihi videtur. Conf. l. 4 Cod. Theod. de his qui ad eccles. (IX, tit. 45) ed. Ritter, vol. III, p. 392. Conf. etiam Clariss. Birnbaum » von den Begriffe von socius in den Quellen des Römischen Strafrechts" in opere Archiv des C. R., N. F., Ao 1842, p. I de verbis »auctor" et »actor" seditionis p. 23 et not. 48 et 49, quae iure ad illos, qui aliis persuadent (vel persuadere student) vel alios impellunt ad seditionem non de aliis seditiosis intelligit conf. tamen n. 49 et p. 24.

est, et tamen eodem modo, ut antea, species delicti
Maiestatis mansit.

Aliae seditionis causae ex legibus de vi etiamtum
dijudicabantur in primis ex lege de vi publica, si turba
sive tumultus contra magistratus facti erant, verum
tamen in multis quoque causis, quae ad privatas tan-
tum res referendae sunt, e. g. si seditio ad villam privati
hominis impugnandam vel ad eum obsidendum vel ad
incendium faciendum mota erat: sic in lege Iulia de
vi privata mentio fit seditionum ad aliquem verbe-
randum, ne quis in ius produceretur. Contra in titulis
Dig. de vi bon. rapt. et turba, de incendio, ruina
turbae ratio solummodo habetur ad damnum, quod in
ea datur ad rem restituendam vel ad mulctam in no-
xiuum statuendam.

Praefecto Urbi¹⁾ potestatem extra ordinem sta-
tuendi concessam fuisse Paulus testatur de sua aet-
ate „si per turbam seditionemve — corpori alicuius
vitae membrisque noceatur;” seditio de qua scribit,
neque ad singula reipublicae instituta, neque ad ma-
gistratus laedendos spectasse videtur.

Eodem Paulo teste simili modo, atque Praefecti urbi
vel Praesides in provinciis in paganos statuere poterant,
Tribuni militum et Praefecti Classium alarumve de mi-
litibus poenas sumebant propter seditiones, quae contra
duces militum vel contra ipsos in specie motae erant;

1) Ex origine officiorum Praefecti Urbi universe et in specie ex
l. 1 pr. cum § 12 »quies quoque popularium et disciplina specta-
culorum ad Praefecti Urbi curam pertinere — ad tuendam popu-
larium quietem“ cum § 14 ff. de officio Praef. Urbi (I, tit. 12) cum
l. 9 et l. 10 ff. de off. praes. (I, 18).

haec magnam partem ex natura facti dijudicabantur, an atrox esset seditio nec ne, pro parte vero fortasse quaerebatur, an contra duces mota esset, an rixa vel turba inter ipsos milites esset, ut Modestinus indicare videtur in fragmento in lego 3 ff. de re militari servato § 16 et 17: auctor atrociis militum seditionis capite puniebatur 1): itaque ceteris delicti sociis minor poena irrogabatur. Si contra ipsum Imperatorem seditio excitata erat, si huius seditionis noxii munericibus militaribus erant praediti, praeципue, si in ipsa Italia vel prope Urbem seditio orta erat, noxii eius in iudicium Maiestatis incidisse videntur.

1) L. 3 ff. de re militari (XLIX, 16) § 19 » qui seditionem atrocem militum concitatavit, capite punitur" § 20 » si intra vociferationem aut levem querelam seditio mota est, tunc gradu militiae delicitur" cum § 21 cum l. 6 pr. et § 1 et 2 et passim. cum l. 2 et l. 16, § 7, l. 15. Cod. de re milit. et aliis leg. h. t. (XII, tit. 36). Pauli Rec. Sent. L. V, tit. 26 ad leg. Iul. de vi publ. et priv. § 2, ap. Blondeau, vol. II, p. 317. » Hac lege excipiuntur — Tribuni etiam militum et Praefecti classium alarumve, ut sine aliquo impedimentoo legis Iuliae per eos militare delictum coerceri possit." Weiske, Hochverrath und Majestätsverbrechen § 4, p. 11, 12 in primis de delictis militum contendit ea nonnisi exceptionis causa Iustiniani aetate delictum Maiestatis habita fuisse cum § 8, p. 29, § 31, p. 114, § 33, p. 118, praece. § 38, ubi minus recte probare conatur delictum desertorum et transfugarum ex lege Iul. Mai. ad Maiestatem referendum esse, lapsu vero temporum ut militare delictum semper esse coercitum; neque ipse sibi constat, nam § 31, p. 114, quae l. 3 et 4 et 14 ff. enumerantur, de dueibus militum accepérat: ipsa lex, quae ab eo citatur l. 1 de veteran. success. ff. (XXXVIII, tit. 12) in fine mihi savyet.

QUAESTIO XI.

De accusatoribus et de delatoribus delicti Maiestatis.

Quidam scriptores 1) contendunt iudicio Maiestatis Caesarum aetate proprium fuisse impune calumniari,

1) E. g. Montesquieu de l'Esprit des Lois L. XII, cap. 16. Paris chez Pourrat 1834, vol. I, p. 373. » Il faut rendre justice aux Césars : ils n'imaginèrent pas les premiers les tristes lois qu'ils firent; c'est Sylla, qui leur apprit, qu'il ne falloit point punir les calomniateurs; bientôt on alla jusqu'à les récompenser." Tacitus ab eo citatur n. 2., ut multi Francici scriptores illius aetate facere solebant, nec librum nec caput adferentes. Primus locus de delatoribus est L. I, c. 74 Annalium ex recens. Ernesti cur. Oberlino, vol. I, p. 90, 91. Locus Taciti apud Montesquivium nihil probat nisi uno altero regno saevientis Imperatoris hoc obtinuisse, conf. etiam Montesquieu de l'Esprit des Lois, L. VI, cap. 8, vol. I, p. 167 de delatoribus » c'étoit la voie pour aller aux honneurs et à la fortune." Non tam diserte haec Dieck scripsit: mirum tamen est neque eum neque multos alios scriptores de poena delatorum calumniantium mentionem facere. Conf. Dieck histor. Versuche über das Criminalrecht der Römer, § 50, p. 126-128, § 51, p. 132, 135, 136 exempli equitum Tiberio regnante non meminit cum § 36, p. 81, § 39, p. 88, 87 de Sulla; de quo Zirklerus miretatur, eum hoc legi suae de Maiestate addidisse: Die gemeinrechte Lehe vom Majestätsverbr. und Hochverrath, p. 31 » es merkwürdig bleibt, dass Sylla sogar in seinem milden Majestätsgesetz die Ankläger gegen die Nachtheile einer misslungenen Anklage sicher zu stellen, gerathen sand," at ego miror eum non alio modo Ciceronis testimonium de Sulla interpretari conatum esse. Conf. Tac. Annal. L. III, c. 37 cur. Oberlinus vol. I, p. 216, 217 » quod sicutis Maiestatis criminibus Magium Caecilianum, Praetorem, petivissent, auctore Principe ac decreto Senatus puniti. Utrumque in laudem Drusi trahebatur." Non indicat, qualis poena eorum fuerit contra Annal. L. IV, c. 30, vol. I, p. 283 » actum (se. in Senatu) de praemiis accusatorum abolendis, si quis Maiestatis postulatus, ante perfectum

quod ex praemiis, quibus delatores huius delicti donabantur, efficiunt: probe tamen tenendum est ipso Tiberio regnante plures quidem vel infimae plebis deferentes praemiis ornatos fuisse et ad honores pervenisse, neque Equites neque Senatores a tanta tate liberos fuisse, sed Equites Romanos auctore Tiberio, decreto Senatus punitos fuisse, quod falsam accusationem Maiestatis Praetori Caeciliano intendissent:

iudicium, se ipse vita privavisset" itaque in speciali causa. Caesar »inritas leges — subverterent potius iura quam custodes eorum amoverent." Pro mea sententia pugnat, L. IV, c. 31, p. 284 »eadem poena (sc. amovendi in insulam vel relegatio vel deportatio) in Catum Firmium Senatorem statuitur *tamquam falsis Maiestatis criminebus sororum petivisset*" et passim. A Dieckio citantur Tac. Annal. L. IV, c. 28 (vol. I, cur. Oberl. p. 282) index idem et testis sc. Vibius Serenus contra patrem Vibium Serenum »ille patrem accusabat Maiestatis" attamen legantur cap. 29, p. 282. »In patrem ex servis quae situm et quaestio aduersa accusatori fuit, qui — cessit urbe." Itaque eius testimonium sine aliorum testimonii non statim credebatur, ceteroquin ex ea causa ius illius aetatis non repetendum est. Conf. C. Suetonii Tranq. T. Flav. Domitianus c. 9 ex recens. Oudendorpii caet. Lugd. Bat. ap. Luchtmans 1751, p. 917. »Fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit" contra cap. 10 et 11, p. 919-923 et passim de aliis Caesar. Iulii Capitolini vita Pertinacis c. 7, hist. ang. script. vol. I, p. 543 »delatores vincitos graviter puniri iussit et tamen mollius quam priores Imperatores unicunque dignitati, si delationis crimen incurreret, statuens" c. 9, p. 538. »Eos qui calumniis appetiti per servos fuerant damnatis servis delatoribus liberavit." Poenam talionis nonnumquam moribus a bonis Imperatoribus accus. column. esse irrogatam concessit nuper etiam Geib, deinde de legg. quae ad iud. publ. et extra ordinem perlinerent, sermonem habuit: nimis fortasse urget notionem poenae talionis Gesch. des Röm. Crim. proc. aet. III, p. II, cap. II, p. 577-582 etiam de magistrat. column. cum aet. II, p. II, cap. II, p. 291-296 praec. de poena legis Remniae.

causa huius damnationis Druso tribuebatur, verum de facto constat, et aliud exemplum sub Tiberii regno occurrit rei propter falsa Maiestatis crimina, quamquam hoc accusationi tantum praetendit Tiberius: inde saltem apparet illos, qui Maiestatis alium calumniandi causa accusabant, secundum ius illorum temporum puniri potuisse ac debuisse: boni etiam Imperatores, ut Traianus, Antonini, Alexander Severus aliquae in delatores poenas statuerunt; in Digestis et in Codicibus Iustiniani et Theodosii enumerantur quaedam delicto Maiestatis propria, quibus illud magis exasperatur, quam alia iudicia; nulla exceptio a regula de accusatoribus puniendis, si delictum non probarunt, neque iusto errore excusati erant, proponitur: imo vero ab Imperatore Constantino in ipso tit. Cod. ad leg. Iul. Mai. accusatores cuiuscunque dignitatis et praeter illos alios, qui eos ad accusationem incitarunt, torqueri iubetur, et similis saltem poena, si non eadem poena, in accusatores eorumque socios sancitur, si calumniati erant, atque in ipsos Maiestatis noxios, si res probata esset, et Imperatores Valentianus et Valens abolitionem accusatoribus negarunt in quibusdam gravibus delictis, inter quae violata Maiestas et patria oppugnata vel prodita diserte nominantur, rationes addentes iudicem non minus accusatorem ad docenda, quae detulit, quam reum ad purganda, quae negat, urgere debere 1.)

1) Conf. l. 3, Cod. Iust. ad leg. Iul. Mai. »ut ab omnibus commissi consciis instituta vindicta possit reportari« cum prior. ead. lege cum l. 4 ibid. l. 3 Cod. de abolitionibus (IX, tit. 42) l. 10 Cod. de calumniatoribus (IX, tit. 46) »cum calumniantes

Accusatori nomen subscribendum erat, ut ipse poenas daret, si calumniatus esset: qualis fuerit legis Rem-
ad vindictam poscat similitudo supplicii" I. I, § 1-3 ff. ad Senatuscons.
 Turpillianum (XLVIII, tit. 16) cum I. 3 ibid. Pauli Rec. Sent. L. I,
 tit. 5, § 2 ap. Blondeau, Institut. de l'Emp. Iust. vol. II. Monumenta
 Iuris Anteiusinianei p. 265. Consultatio veteris Iureconsulti c. VI,
 ap. Blondeau, vol. II, p. 401. Conf. Platner, Quaestiones de iure
 criminum Romano Marburgi 1842. Quaest. VI, cap. III, p. 124-126
 cum p. 118-123 tit. Dig. et Cod. de accus. et inscript. (Dig. XLVIII,
 tit. 2 inpr. I. 3 ubi form. et I. 7 Cod. IX, tit. 2) I. 6, 7, 9, 14,
 16, 17) cum tit. de his qui accus. non possunt (Cod. IX, tit. 1.)
 Tit. Dig. de calumniator. (III, tit. 6) maxime de privatis iudiciis agit
 conf. tamen I. 1 et I. 9. conf. de delatoribus Cod. Iust. tit. de del-
 atoribus (X, tit. 11) I. 4, 5, 6 cum I. 8 (Epit. ex Basilicis) praece-
 § 7, cum I. 7 ubi Const. pars ex Basil. cum tit. de iure fisci L. X, tit. 1.
 Conf. etiam Platner, quaest. de iure criminum Romano 1842, Q. VI,
 cap. IV, p. 170-175 inpr. p. 172, 173, ubi multa egregie de nuncia-
 tione et causis fiscalibus exponuntur; hic scriptor meae sententiae etiam
 favet, et eodem sensu I. 6 et 8. Cod. Iust. de delat. interpretatur:
 in primis legendum est de accusatoribus Quaest. VI, cap. III,
 p. 107-142 de tergiversatione et praevericatione egregie quoque dis-
 putavit. Iam sua aetate satis accurate rem tractavit Matthaeus
 de criminibus ad tit. Dig. de acensat. c. VI, p. 685-691 inpr. 688,
 ubi distinguitur inter inscriptionem et subscriptionem, haec illius
 est pars: inter eas distingendum esse etiam opinatur Marezoll.
 Matthaeus de delatoribus tit. XVII agit in opere de criminibus,
 p. 817, 818 distinguit inter illos, qui nuntiant ex offic. et prae-
 mui causa. Accusatores a delatoribus, et hi ambo ab indici-
 bus sciungendi sunt. De his conf. etiam Matthaeus ad leg. Iul.
 Mai. p. 387. Exceptiones a regula inscriptionis illorum, qui necem
 liberorum vel parentium persecuntur, et a Mattheo et uberiori a
 Platnero inquisitae sunt. Platner op. laud. p. 126, 127 ibi etiam
 de marito in causa adulterii intra sexaginta dies et p. 128. De
 Bosch Kemper, de indole iuris crimin. apud Rom. pars poster. et
 universe de iudic. et in specie de iud. maiest. c. I, § 1-3, p. 66-
 97, § 4, p. 108-119, cap. II, § 2, p. 178-184. c. III, § 1-4,
 p. 207-225. Cod. Theodos., cum perpetuis Commentar. Iac. Gotho-

miae poena, an tantum poena literae fronti inurendae, an cum infamia coniuncta, non plane constat: Pauli aetate poena extra ordinem pro qualitate admissi accusatoribus irrogabatur, quae, ut recte celeberrimus Platerus conjectura adsecutus est, non solum de causis, quae *extra ordinem* plecti cooperant, sed etiam de causis *publicorum iudiciorum* intelligenda sunt, propter Pauli Rec. Sententias, si cum consultatione veteris Iureconsulti comparantur. Lapsu temporum ante Iustiniani aetatem similitudo poenarum accusatoris ac rei, quem accusarat, inducta esse videtur et hac ratione Triboniani excerpta in Pandectis explicanda esse videntur.

Delatores autem, quamquam non subscrivant, si in iudicio accusationem delicti et in specie Maiestatis non probabant, nec propter iustum errorem excusabantur, eodem modo atque accusatores calumniantes puniebantur: in causis fisci, in quibus nempe de bonis publicandis unice agebatur, moribus sine actione vel accusatione delatoribus licebat bona viventis nec damnati nunciare: hoc tamen Constitutionibus a Constantino et a sequentibus Imperatoribus latis poenis erat prohibitum: illi, qui eorum opera bona amiserant eos in iudicium vocare poterant: causa Maie-

fredi ed. Ritter, l. 1. de accusat. et inscript. (L. IX, tit. 1), vol. III, p. 3, L. 1 cum l. 3 ne praeter crimen Maiestatis servus dominum vel patronum libertus seu familiaris accuset (L. IX, tit. 6) vol. III, p. 56, 57. »Cessent liberti capitalium criminum tumultu et nefarie delationis indiciis." Luden, über den Versuch des Verbr. cap. II, p. 100-102 cum p. 99 et in not. nimis universe de poena talionis sc. de eadem poena accusatoris; rem vero nonnisi obiter tractat.

statis ab hac regula excipiebatur, si bona iam publicata erant propter hoc delictum, in iudicio vero delatoribus probandum erat reum Maiestatis in iudicio damnatum fuisse eiusque bona fuisse publicata; alioquin eadem poena ac ceteri delatores calumniantes tenebantur: haec igitur fragmenta Cod. de delatoribus poenis eorum, si calumniandi causa crimen Maiestatis alicui intenderant, non repugnat. In fragmentis de eo, qui iam damnatus est, fortasse ad exsilium mentio fit. Iustinianus Constantini Constitutionem aliquatenus mutavit statuens delatorem nunciantem esse puniendum, nisi eius nunciatio a fisci advocato confirmata esset.

Si Caesarum aetate venia calumniandi delatoribus non est data, sed delatores calumniantes puniti sunt, multo minus probabile est Sullam libera republica lege sanxisse „ut quemvis impune calumniari liceret.”

QUAESTIO XII.

Breve iudicium de ratione, qua Romani delicta contra rempublicam commissa puniverunt.

Primis Romae temporibus poenas nimis asperas de horum delictorum noxiis moribus in usu fuisse vel paucis legibus esse constitutas, iam omnes conveniunt: etenim poenae mortis saepissime et saepe poenae gravioris mortis speciei noxiis irrogabantur; ab exulta autem civitate alienum est caput civis sacrum iudicare; maleficia etiam paucis illis formulis non satis accurate definita erant; ab alia parte nonnisi gravissima delicta contra rempublicam facta esse censebantur. Postquam respublica Romana gloria et potestate

adolevit, postquam plures populi eius imperio subjecti sunt et plebis vis in republica gubernanda est aucta, multo plura facta ut delicta contra rempublicam sunt prohibita, quorum poena vel ex conditione provinciarum earumque gubernatorum, vel ex conditione mutata reipublicae repetenda est; notio Maiestatis, dignitatis populi laesae non disertis verbis legibus est definita et de factis ipsis huius delicti non-nunquam dubia nata sunt, attamen certa facta legibus Maiestatis erant indicata; Romani non plane reprehendendi sunt, quod tam multa ut delicta in rempublicam poena vetuerint, quod cum democratica reipublicae conditione hoc magnam partem cohaereret et quod legibus ad licentiam civium prohibendam opus esset, ut revera in tali reipublicae statu cives libertate gauderent. Poenae contra mitiores factae sunt, multo saepius exsilio quam morte et ultimis liberae reipublicae temporibus leviori exsilii specie cives multati sunt. In Comitiis partium studiis vel propter suspiciones delictorum in cives ipsos et in eorum bona non-nunquam saevitum erat, neque iustis probationibus populus semper ad damnandum usus erat semper. Haec Questionibus perpetuis in melius mutata sunt, quamquam etiam in iis a partium studio iudices non liberi fuerunt.

Inter graviora autem et leviora contra rempublicam delicta iam libera republica distinctum erat; hanc differentiam boni Imperatores confirmarunt; poenae quidem rursus asperatae sunt, sed iudicibus maior inter eas eligendi data est potestas, itaque poenis ipsis ratio graviorum et leviorum contra rempublicam delictorum habita est.

Multa iniqua iudicia malis Imperatoribus (qui ehen! plures fuerunt,) regnantibus, lata sunt, haec tamen iuri legibus et moribus constituto non omnia adscribenda sunt, sed metui iudicum, arbitrio quorumdam magistratum: contra regula „ad exemplum legis” ad similia facta restringebatur. Causae quaedam Maiestatis moribus, Constitutionibus, Senatusconsultis *causis legis Iuliae Maiestatis* additae sunt, quae partim ex mutata reipublicae conditione originem ducebant. Harum causarum specie, quae dictis vel scriptis committebatur, saevi Imperatores abusi sunt, nec notio iniuriae in Principem a notione ceterarum Maiestatis specierum distincta erat, poena vero minor tali iniuriae imponi poterat: hoc concedendum est poenas nimis ab arbitrio iudicum peperdisse et indolem Romanorum illius aetatis magis ad servorum quam ad liberorum hominum mores accessisse, Principi adulandi studio plurimos imbutos fuisse.